
arcHeologický ústav akademie věd České rePubliky v brně

PřeHled výzkumů

59-1

Brno 2015Brno 2018



Přehled výzkumů

Recenzovaný časopis
Peer-reviewed journal

Ročník 59
Volume 59

Číslo 1
Issue 1

Předseda redakční rady Pavel Kouřil 
Head of editorial board  

Redakční rada  Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski, 
Editorial board Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor Petr Škrdla 
Editor in chief 

Výkonná redakce Hedvika Břínková, Zdenka Kosarová, Šárka Krupičková, Olga Lečbychová,   
Assistant Editors Zuzana Loskotová, Ladislav Nejman, Rudolf Procházka, Stanislav Stuchlík,   
 Lubomír Šebela

Technická redakce, sazba Azu design, s. r. o. 
Executive Editors, Typography

Software Adobe InDesign CC 
Software

Fotografie na obálce  Hlinsko – Kouty I. Oboustranně plošně retušovany hrot se čtyřmi  
přiloženymi uštěpy (obr. 3, str. 23).

Cover Photography Hlinsko – Kouty I. Bifacial point with four refitted flakes (Fig. 3, Pg. 23).

Adresa redakce Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. 
Address Čechyňská 363/19 
 602 00 Brno 
 IČ: 68081758 
 E-mail: pv@arub.cz 
 Internet: http://www.arub.cz/prehled-vyzkumu.html

Tisk Azu design, s. r. o. 
Print Bayerova 805/40 
 602 00 Brno

ISSN 1211-7250 (Print) 
ISSN 2571-0605 (Online) 
MK ČR E 18648 
Vychází dvakrát ročně 
Vydáno v Brně roku 2018 
Náklad 400 ks 
Časopis je uveden na Seznamu neimpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v ČR. 
Časopis je uveden v citační databázi SCOPUS a na seznamu vědeckých časopisů ERIH PLUS.  
Copyright ©2018 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i., and the authors.



Přehled výzkumů 59-1, Brno 2018

113

Paleolit 
Paleolithic 
Paläolithikum

Brno (k. ú. Starý LíSkovec, okr. 
Brno-měSto)
Mezi ulicemi Akademická a Jihlavská („Klíny“). 
Mladý paleolit. Ojedinělý nález. Záchranný výzkum.

V první polovině roku 2017 uskutečnili pracovníci 
Ústavu archeologické památkové péče Brno, v. v. i., 
pokračování záchranného archeologického výzkumu 
na pozemku p. č. 1681/1, rozkládajícím se mezi objek-
tem Moravského zemského archivu a komunikacemi 
ulic Akademická a Jihlavská (srov. Přichystal 2017).

V severozápadním rohu dotčené parcely, v okolí bodu 
určeném souřadnicemi S-JTSK 1162621.11:601549.07, 
byl na rozhraní snímané ornice a sprašového podloží 
objeven zlomek bíle patinované čepele s jednostran-
nou užitkovou retuší. Podle petrografického určení 
A. Přichystala je artefakt vyroben pravděpodobně 
z křídového spongolitu. Zachovaný zbytek valouno-
vého povrchu naznačuje, že surovina pochází ze svého 
sekundárního výskytu v pleistocenní terase některé 
brněnské řeky, spíše Svitavy (srov. Přichystal 2009, 
75–76). Nález doplňuje dosavadní nevelký soubor 
kamenné štípané industrie paleolitického stáří, který 
byl získán v západním až severozápadním úseku Bo-
hunické plošiny (Kovárník 1984, 94; Přichystal 2010; 
Přichystal 2013, 114; Škrdla, Havlíček 2009).

Michal Přichystal

Literatura

Kovárník, J. 1984: Terénní archeologický průzkum 
na jižní a jihozápadní Moravě. Přehled výzkumů 
1982, 94–100.

Přichystal, A. 2009: Kamenné suroviny v pravěku 
východní části střední Evropy. Brno: Masarykova 
univerzita.

Přichystal, M. 2010: Brno-Bohunice 2007–2008 – 
ulice Kamenice. Univerzitní kampus Masarykovy 
univerzity v Brně-Bohunicích. Stavba Akademic-
kého výukového a výzkumného areálu – 2. etapa 
(žlutá) a 3. etapa (zelená) – fáze A, D, E, F. Rkp. 
nálezové zprávy, č. j. 3/10. Uloženo: Archiv Ústavu 
archeologické památkové péče Brno, v. v. i.

Přichystal, M. 2013: Brno (k. ú. Bohunice, okr. Br-
no-město). Přehled výzkumů 54(1), 114, 137, 167.

Přichystal, M. 2017: Brno (k. ú. Starý Lískovec, okr. 
Brno-město). Přehled výzkumů 58(1), 150.

Škrdla, P., Havlíček, F. 2009: Brno (k. ú. Bohunice, 
okr. Brno-město). Přehled výzkumů 50, 216–217.

Resumé

Brno (Starý Lískovec Cadastre, Brno-město Dis-
trict), between Akademická and Jihlavská Streets 
(“Klíny”). An Upper Paleolithic artefact – a retouched 
blade fragment made from Cretaceous spongolite was 
found during salvage excavations in the area of a pro-
posed Campus Science Park.

Deštná (okr. BLanSko)

„Na vrších“. Mezolit. Ojedinělý nález. Povrchový 
průzkum.

Na vrcholovém plató táhlého hřebene, který dnes 
tvoří hranici mezi Jihomoravským a Pardubickým 
krajem, jsem nalezl mikrojádro (typologicky masiv-
ní škrabadlo; obr. 1). Jde o okolí kóty 548 m n. m., 
souřadnice místa nálezu jsou 49.6247 N, 16.5544 E. 
Artefakt je vyroben z šedavého spongolitu, který vy-
chází v místních křídových opukách. Souvisí s ten-
dencí ke kolonizaci okrajových vrchovin, kterou se 
v našem prostředí monitorujeme od pozdního glaciálu 
po počátek holocénu (pozdní paleolit/mezolit).

Jiří Svoboda

Resumé

Deštná (Blansko District), “Na vrších”. A single 
find of a Mesolithic microcore – a sign of colonization 
of marginal higland areas.




